

بیست و ششمین نشست علمی مراکز امام علی علی‌السلام با مشارکت پژوهشکده نظریه پردازی سیاسی و روابط بین‌الملل با عنوان «غدیر؛ پیام آور وحدت اسلامی» توسط حجه الاسلام دکتر داود مهدوی زادگان عضو هیأت علمی پژوهشگاه در تاریخ ۹۳/۸/۶ برگزار شد. خلاصه مباحث ایشان در این نشست به شرح زیر است:

یکی از سخنرانی‌های بسیار مهم امام خمینی ره مربوط به روز عید غدیر در تاریخ دوم شهریور ماه ۱۳۶۵ است. سیره حاکمان این است که از طرح مباحث اختلافی پرهیز کنند و یا لاقلاً به گونه‌ای تشریفاتی از آن گذر کنند. لیکن امام خمینی واقعه غدیر خم را از دو جنبه اساسی مورد توجه جدی قرار داده‌اند. نخست از جهت اصالت دهی به نظام سیاسی اسلام و حکومت دینی است و دوم از جهت وحدت میان امت اسلامی. به عقیده ایشان غدیر خم نه تنها حجتی برای حکومت اسلامی است که پیام آور وحدت اسلامی است. امام خمینی ره در توضیح این مطلب، توجه اذهان مسلمانان را به وجود انحراف اساسی در جهان اسلام معطوف کرده است. به عقیده امام راحل این انحراف تاریخی است و از زمان حکومت امویان و عباسیان تا به امروز ریشه دوانیده است. آن انحراف اساسی جهان اسلام مسأله جدایی دین از سیاست است. این انحراف هم در میان شیعیان و هم در میان اهل تسنن تأثیر گذار بوده است، جدایی دین از سیاست در میان شیعیان باعث شده که صرفاً این روز و صاحب آن را یعنی حضرت امیرالمؤمنین علی (ع) بزرگ بشماریم. اما تأثیر آن در میان اهل تسنن آن است که نظریه‌های باطل و غیر دینی مانند «الحکم لمن غلب» رسمیت پیدا کند. بنابر این، به اعتقاد امام راحل، جهان اسلام با مشکل مشترکی به نام جدایی دین از سیاست درگیر است. پس پاسخ مشترکی لازم است که موجب وحدت میان شیعه و سنی گردد. آنچه زمینه‌ساز وحدت سیاسی مسلمانان خواهد بود، زدودن این انحراف اساسی است. درک این مطلب که سیاست عین دیانت است و حکومت از ارکان اسلام است با رفع انحراف برداشته می‌شود. به عقیده امام خمینی (ره) یکی از وقایع مهم اسلام که اثبات‌کننده اصل عدم جدایی دین از سیاست می‌باشد؛ واقعه غدیر خم است. در این روز امام علی (ع) به عالی‌ترین مراتب کمال وجود نائل نگردیده است. بلکه جایگاه رفیع امام علی (ع) مجعول به جعل تکوینی خداوند سبحان است؛ نه به نصب از سوی رسول الله (ص). امام علی علیه‌السلام در آن روز به حکومت منصوب شدند. به همین دلیل، غدیر برای آن حضرت ارزش نیست. بنابراین، مسأله غدیر، مسأله حکومت و سیاست در اسلام است. مطلب آن است که جدایی دین از سیاست در اسلام بی پایه و اساس است. پس همه مسلمانان اعم از شیعه و سنی برای زدودن انحراف جدایی دین از سیاست؛ می‌توانند به واقعه غدیر خم استناد کنند. با اثبات این موضوع؛ شیعیان در این روز صرفاً به چراغانی و مدیحه سرایی بسنده نمی‌کنند بلکه به فهم فلسفه سیاسی غدیر توجه خواهند کرد. از سوی دیگر، اهل سنت هم اهل نظریه الحکم لمن غلب را کنار خواهند گذاشت و دیانت را وارد متن سیاست خود خواهند کرد. بدین ترتیب، معلوم می‌گردد که چگونه از نگاه امام خمینی (ره) غدیر خم پیام آور وحدت اسلامی و حجیت حکومت اسلامی است.